ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5771/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
colocação de placas de estacionamento rotativo, "vago" na Rua Marcos Konder, em frente
ao Colégio São José.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação representa um pedido formal da comunidade local para a imediata
instalação  das  placas  de  sinalização  do  sistema  de  estacionamento  rotativo,  conhecido
como "Vago", na Rua Marcos Konder, em frente ao Colégio São José.
A ausência dessa sinalização está causando graves problemas de segurança e mobilidade
urbana  na  região.  A  falta  de  indicação  de  rotatividade  tem  levado  motoristas  a
estacionarem por períodos prolongados, forçando pais, responsáveis e demais motoristas a
pararem em fila dupla para deixar ou buscar alunos.
Essa prática perigosa coloca em risco a vida de pedestres, especialmente das crianças, e
prejudica o fluxo do trânsito, além de dificultar a passagem de veículos de emergência.
É  importante  ressaltar  que  a  via  já  possui  outras  placas  de  trânsito  em  pleno
funcionamento (como as de velocidade e de proibição de caminhões), o que contradiz a
justificativa de que a sinalização completa não pode ser instalada por conta de obras.
Contamos com o apoio deste gabinete para agilizar o processo junto à Coordenadoria de
Trânsito (CODETRAN), a fim de resolver essa questão que afeta diretamente o dia a dia de
centenas de famílias e a segurança de toda a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​